Omnis auditor oportet quod bene judicet de his quae audit, ut scilicet bene dicta recipiat, non autem ea quae male dicuntur. Ergo oportet, quod nullus sit auditor conveniens nisi habeat aliquam notitiam eorum quae debet audire. Sed juvenis non habet notitiam eorum quae pertinent ad scientiam moralem, quae maxime cognoscuntur per experientiam. Juvenis autem est inexpertus operationum humanae vitae propter temporis breviteratem.¹

Encore, si l'on se réfère à l'*ordo disciplinae*, en raison de l'expérience requise, l'éthique est, avec la sagesse ou philosophie première, reléguée en dernier lieu, après l'art logique, les mathématiques et les sciences de la nature :

Erit ergo congruus ordo addiscendi . . . Quarto in moralibus quae requirunt experientiam et animum a passionibus liberum. Quinto autem in sapientialibus et divinis quae transcendunt imaginationem et requirunt validum intellectum.²

Enfin, au terme de son commentaire de l'*Éthique*, à la suite d'Aristote, contre les Sophistes qui prétendent enseigner la science politique et l'art de statuer les lois sans tenir compte de la *conversatio civilis*, c'est-à-dire de la vie de la cité, saint Thomas signale de nouveau la nécessité de l'expérience :

1. *In I Ethic.*, lect.3, n.38.

2. *In VI Ethic.*, lect.7, n.1211.

Posset enim aliquis ex praemissis existimare, quod experientia conversationis civilis non esset utilis. Sed ipse (Aristoteles) dicit, quod quamvis non sufficiat, non tamen parum aliquod confert ad hoc, quod homo fiat politicus. Alioquin non fierent aliqui magis politici per consuetudinem politicae vitae. Et his qui desiderant scire aliquid de politica, videtur esse necessaria experientia vitae politicae.¹

Rationale est quod inexpertos lateat, utrum bene vel male fiat opus secundum quod inveniunt traditum in scriptura. Latet enim eos applicatio ejus quod in scriptura inveniunt, ad opus.²

Sic igitur ex legibus congregatis non potest fieri aliquis legis positivus, vel judicare quales leges sint optimae, nisi habeat experientiam.³

L'expérience ne suffit pas ; mais elle est requise chez celui qui entend posséder la science politique, appliquer les lois aux actions humaines, juger de la valeur de ces lois ; elle est requise, d'une façon générale, chez celui qui désire acquérir la doctrine des mœurs. Quelle est la raison de cette importance accordée à l'expérience ?

En matière morale, le principe commun, qu'il soit immédiat ou le résultat d'un certain discours, se situe dans la ligne d'une connaissance encore confuse. Par ailleurs, le principe propre doit être l'effet d'une connaissance plus distincte. Or, cette connaissance plus distincte suppose qu'on tienne compte des circonstances de lieux, de temps, de personnes. Ainsi, le précepte *Non occides* est encore général et commun par rapport à l'agir. Dans l'intention de formuler un principe propre d'où l'on puisse conclure à la règle éthique qui garantira plus efficacement le bien de la justice, il faudra prévoir différentes situations. De sa propre autorité, un homme n'a aucun droit sur la vie de son semblable. Mais il peut être constitué défenseur de la patrie ; sa vie personnelle peut être mise en danger par un injuste agresseur, etc. Ces situations ou circonstances diverses ne sauraient être inférées selon la méthode déductive. Elles ne nous sont révélées que par l'expérience de l'activité humaine.